UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Congregação da Escola de Ciências Agrárias de Lavras (CONGREG/ESAL)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

RESOLUÇÃO ESAL Nº 50, DE 24 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre a aprovação do Projeto
Pedagógico do Programa de Pós-graduação
em Ciência dos Alimentos (PPGCA).

A CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DE LAVRAS, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,
considerando o disposto inciso XIX do Art.146 da Resolução CUNI Nº 076 de 25 de
abril de 2023, o disposto no inciso XXI do Art. 10 da Resolução CUNI Nº 033 de 12 de
julho de 2022, o Ofício nº 79/2025/PRPG - UFLA e considerando o que foi deliberado
em sua reunião no dia 23 de abril de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) do Programa de

Pós-graduação em Ciência dos Alimentos (PPGCA), da Escola de Ciências Agrárias de
Lavras, da Universidade Federal de Lavras, nos termos do documento "Projeto
Pedagógico PPGCA (0470938)", constante no Processo SEI nº 23090.008138/2025-
57.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por MOACIR DE SOUZA DIAS JUNIOR,
Presidente da Congregação da Escola de Ciências Agrárias de Lavras, em
24/04/2025, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0470975 e o código CRC 883E2C97.

Referência: Processo nº 23090.001562/2025-71 SEI nº 0470975

Boletim de Serviço Eletrônico em
24/04/2025

Resolução 50 (0470975)         SEI 23090.001562/2025-71 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Resolução 50 (0470975)